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S C R I P T A

Numéro Scripta :  8956

Auteur(s) : Lanford Potier [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1210]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Lanford Potier donne à l’abbaye de Barbery deux tiers de dîme à St-Germain-de-Crioult, et les deux tiers de dîme
de ses trois vavasseurs. Cette donation fut contestée par Raoul Potier et Hugues Potier. Robert Marmion a confirmé
cette charte de son sceau.

Tableau de la tradition

Original

A.  Caen, Archives départementales du Calvados, H 1758.

Dissertation critique
Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-
Fujimoto
Cet acte n’est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d’Angleterre en 1182-1189. Les actes de
l’abbaye de Barbery portent une date millésimée quasi systématiquement à partir d’environ 1210. Cet acte peut
être antérieur à cette date.

Texte d’après A

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Lanfordus Poterus pro salute anime sue et omnium
antecessorum et successorum suorum donavit Deo et Beate Marie et abbati Barberii et monachis ibidem Deo
servientibus, duas garbas decime dominii sui apud Sanctum Germanum Crioult, et duas garbas decime vavassorum
suorum, scilicet Guillelmi de Fago, Ervesii de Foleriis, Gaufridi Meslor, in perpetuam elemosinam, liberam et
quietam. Hanc donationem contesterunt Radulfus Poterus et Hugo Poterus. Preterea [sci]endum quod Robertus
Poterus nepos et heres ejus [.... ................................................] in ista pagina annotata est et sigilli domini Roberti
Marmionis munimine confirmata. Testibus his, Ranulfo de Capella monacho, Roberto de Fontanis, Roberto de
Martinville, Roberto Locart, Guillelmo Locart, Johanne de Liveto, Roberto de Aneriis, militibus, et multis aliis.


